

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

D-9109**Test Booklet No.**

Time : 2 1/2 hours]

**PAPER-III
PRAKRIT**

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 26

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**

4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
9. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।

3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।

(ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**

4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
8. **केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
9. **किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**

D-9109**P.T.O.**

PRAKRIT

**प्राकृत
पाइयं**

Paper-III

प्रश्नपत्र-III

पण्हपत्तं-III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

All questions should be answered in Prakrit.

नोट : यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खंड हैं । अभ्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है । सभी प्रश्नों के उत्तर प्राकृत में लिखिए ।

टिप्पणि : इमं पण्हपत्तं **दु-सयाणं (200)** अंकाणं अत्थि, यो चउभागे विभजिदो अत्थि । तम्हि समहिदाणं पण्हाणं उत्तरं जहाणियमाणुसारेण हि अभ्यत्थिणो लिहिदव्वं । सव्वाणं पण्हाणं उत्तरं पाइय-भासाए लिहिदव्वं ।

Section – I
खण्ड – I

Note : This **section** contains **five (5)** questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about **thirty (30)** words and each carries **five (5)** marks. Answer all questions in Prakrit. **(5 × 5 = 25 Marks)**

नोट : अम्ह् खंडे णिम्मलिहिदे अणुच्छेदे **पंच (5)** पणहा संति । पत्तेगपणहस्स उत्तरं **तिसदी (30)** सद्देसु अवेक्खिदं अत्थि । पत्तेग पणहं पंचाणं अंकाणं अत्थि । सव्वाणं पणहाणं उत्तरं पाइय-भासाए लिहिदव्वं । **(5 × 5 = 25 अंका)**

नोट : इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है । प्रत्येक प्रश्न **पाँच (5)** अंकों का है । सभी प्रश्नों के उत्तर प्राकृत में दें । **(5 × 5 = 25 अंक)**

विदूषकः - तुमं पुण तर्हि गच्छ, जर्हि मे मादाए पढमा दंतावली गदा । ईदिसस्स रायउलस्स भदं भोदु, जर्हि चेडिआ बम्हणेण समं समसीसिआए दीसदि । मइरा पंचगब्बं च एकस्सिं भंडए कीरदि, कच्चं माणिककं च समं आहरणे पउंजीअदि ।

चेटी : - इह रायउले तं ते भोदु कंठडिदं, जं भयबं तिलोयणो सीसे समुब्बहदि, तेण च ते सुहं चूरीयदु जेण असोयतरु दोहदं लहदि ।

Answer the following five questions keeping in view of the above passage :

उवरि उत्तस्स अणुच्छेदस्स गज्जस्स अणुसारं णिम्मलिहिदाण पंच-पणहाण उत्तरं लिह :

उपर्युक्त गद्यांश के आधार पर निम्नलिखित पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये :

1. From which work the above passage is taken ?

उवरिउत्तं गज्जंसं जेण गंथेण उद्धस्सरियं अत्थि तस्स परिययं संखित्तेण दिज्जं ।

उपर्युक्त गद्यांश जिस ग्रन्थ से लिया गया है, उसका संक्षिप्त परिचय दीजिये ।

2. What is the name of the Prakrit language of the above passage ?

उपरिउत्त-गज्जंसस्स पाइय भासस्स णामा का अत्थि ?

उपर्युक्त गद्यांश की भाषा कौन सी प्राकृत है ?

3. What did Vidūśaka said to Ceṭi ?

विदूसगो चेडिं पइ किं कधेदि ?

विदूषकने चेटी को क्या कहा ?

4. What did Ceti said to Vidūśaka ?

चेडिणा विदूसगं पइ किं कथेदि ?

चेटी ने विदूषक को क्या कहा ?

5. What is the name of the समास in the word 'पंचगव्वं' ?

'पंचगव्वं' पए को समासो अत्थि ?

'पंचगव्वं' पद में कौन सा समास है ?

Section – II
खण्ड – II

Note : This section contains **fifteen (15)** questions, each to be answered in about **thirty (30)** words. Each question carries **five (5)** marks. Answer all questions in Parkrit. **(15 × 5 = 75 Marks)**

नोट : अम्ह् खंडे **पंच-पंच (5-5)** अंकाणं **पंचदहा (15)** पण्हा संति । पत्तेगस्स पण्हस्स उत्तरं पाइयभासाए **तिंसदि (30)** सद्देसु लिहिदव्वं । **(15 × 5 = 75 अंक)**

नोट : इस खंड में **पाँच-पाँच (5-5)** अंकों के **पंद्रह (15)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में प्राकृत भाषा में लिखिए । **(15 × 5 = 75 अंक)**

6. Name the kinds of Prakrit used in the Karpūramanjari saṭṭaka.

‘कर्पूरमंजरी’ सट्टकम्हि पयुत्ता पाइयभासाणं भेया णिरूवणीया ।

कर्पूरमंजरी सट्टक में प्रयुक्त प्राकृतों के प्रकार बतलाइये ।

7. Introduce any one of the Prākrit-Muktaka-Kāvya.

पाइय मुत्तगकव्वेसु किमवि एगस्स परिययं लिह ।

प्राकृत मुक्तककाव्यों में से किसी एक का परिचय दीजिए ।

8. Define 'Satṭaka'.

सट्टकस्य परिभासा लिह ।

सट्टक की परिभाषा लिखिए ।

9. Write a note on Prakrit-consonantal-changes.

पाइय-वञ्जण-परिवट्टणणोवरि एगा टिप्पणी लिह ।

प्राकृत-व्यंजन परिवर्तन पर एक टिप्पणी लिखिए ।

10. Disjoin the Sandhi (Sandhi –Viccheda) in the following :

अहोलिहिदाणं संधि-विच्छेदं कादव्वं

निम्नलिखित का संधि-विच्छेद कीजिए -

(i) महोसवो

(ii) महिंदो

11. Make the compound form of the following :

अहोलिहिदस्स समत्तपदं लिह -

अधोलिखित के समस्तपद बनाइये

(i) हरिम्मि इइ (ii) चउरो दिसाओ

12. Define the word Dravya.

दव्वस्स परिभासा लिह ।

द्रव्यपद की परिभाषा लिखिए ।

13. अज्जीवो पुण णेओ पुग्गल-धम्मो अधम्म आयासं ।
कालो पुग्गल मुत्तो, रुवादिगुणो अमुत्ति सेसा दु ॥

Translate the above verse.

उपरि उत्तस्स गाहाअ अणुवादं कादव्वं ।

उपर्युक्त गाथा का अनुवाद कीजिए ।

14. Describe the nature of Cāritta according to Pravacanasāra of KundaKunda.

कुन्दकुन्द विरइयस्स पवयणसारस्स आधारे चारित्तस्स सरूवं णिरूवणीयं ।

कुन्दकुन्दविरचित प्रवचनसार के आधार पर चरित्र के स्वरूप का निरूपण कीजिए ।

15. Decline the word Isī (इसी)

‘इसी’ त्तु सद्वस्स रूवं ललह ।

‘इसी’ शब्द के रूप ललखलए ।

16. Give two examples of ‘Va-Śruti’ in prakrit language.

पाइयभासाए ‘वसुतल’स्स दोणुणल उदाहरणाणल दाहल ।

प्राकृत-भाषा के ‘व-श्रुतल’के दो उदाहरण दीजलए ।

17. Write a note on गायकुमारचरिउ

गायकुमार-चरिउ-गंथोवरि एगो संखित्त-टिप्पणि लिह ।

गायकुमारचरिउ पर एक संक्षिप्त टिप्पणि लिखिए ।

18. Define Dharma-Dravya according to 'Dravya-Sangrah'.

दव्वसंगहा णुसारेण धम्मदव्वस्स सरूवं लिह ।

द्रव्यसंग्रहानुसार धर्मद्रव्य का स्वरूप लिखिए ।

19. Translate the following into Prakrit :

अहोलिहितस्स पाइयभासाए अणुवादं कर –

निम्नलिखित का प्राकृत में अनुवाद करें ।

(i) निज स्वभाव प्राप्तकर आत्मा सर्वज्ञ बनता है ।

(ii) धर्म द्रव्य अमूर्त्तिक है, मूर्त्तिक नहीं है ।

20. Conjugate the root 'Kara' in Laṭṭakāra (present tense)

करधातुए लट्लकारे रूवं लिह ।

कर धातु के लट्लकार (वर्तमानकाल) में रूप लिखिए ।

Section – III

खण्ड – III

Note : This section contains **five (5)** questions of **twelve (12)** marks each. Each question is to be answered in about **200** words. Answer all questions in Prakrit. **(5 × 12 = 60 Marks)**

नोट : एसु खंडे **बारस-बारस (12-12)** अंकाणं **पंच (5)** पण्हा संति । पत्तेगस्स पण्हस्स उत्तरं पायेण **दुसयेसु (200)** सद्देसु अपेक्खिदमत्थि । **(5 × 12 = 60 अंका)**

नोट : इस खण्ड में **बारह (12)** अंकों के **पंच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **दो सौ (200)** शब्दों में दीजिये । सभी प्रश्नों के उत्तर प्राकृत में लिखिए । **(5 × 12 = 60 अंक)**

21. Write a note on the Emperor Kharvel's rock edicts of Hathigumpha.
सम्राट खारवेलस्स हाथीगुंफा-सिलालेहोवरि एगा टिप्पणी लिह ।
सम्राट खारवेल के हाथीगुंफा-शिलालेख पर एक टिप्पणी लिखिये ।
22. Describe the nature of Prakrit language and kinds of prakrit.
पाइय-भासाअ सरूवं तस्स भेयाणं य निरूवणीयं ।
प्राकृत-भाषा का स्वरूप और उसके भेदों का वर्णन कीजिए ।
23. Write a note on the social welfare activities described in Ashokan inscription of Girnar.
असोगस्स गिरनार-सिलालेहेसु उल्लिहिद – समाजकल्लाण-कज्जाणं उल्लेहं कज्जं ।
अशोक के गिरनार के शिलालेखों में उल्लिखित जन-कल्याणकारी कार्यों का उल्लेख कीजिए ।
24. Describe the subject-matter of Karpūramañjarī with the introduction of its author.
कर्पूरमंजरीए विसयवत्थुवण्णणेन सह तस्स लेहगस्स परिचयं दाहि ।
कर्पूरमंजरी की विषयवस्तुवर्णन के साथ उसके लेखक का परिचय दीजिए ।
25. What do you understand by the word 'संधि' (sandhi) ? Throw light on the kinds of Sandhi's with examples.
संधि-सद्दस्स तुमं किं जाणसि ? पाइय-संधि-भेयाण सोयाहरणं लिह.
'संधि' शब्द से आप क्या समझते हैं ? प्राकृत संधियों के भेदों को सोदाहरण लिखिए ।

Blank lined paper with horizontal ruling lines.

Section – IV
खण्ड – IV

Note : This section consists of **one** essay type question of **forty (40)** marks to be answered in about one thousand (**1000**) words on any one of the following topics. **(1 × 40 = 40 Marks)**

नोट : अम्ह् खण्डे **चत्ताली (40)** अंकाणं एगो णिबंधत्तगो पण्हो अत्थि, जस्स उत्तरं अहो लिहिदेसु विसएसु किमवि एगे पयेण **सहस्स (1000)** सद्देसु लेहणं अवेक्खिदमत्थि । सव्वाणं पण्हाणं उत्तरं पाइय भासाए लिहिदव्वं ।

(1 × 40 = 40 अंक)

नोट : इस खण्ड में एक **चालीस (40)** अंकों का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग **एक हजार (1000)** शब्दों में अपेक्षित है । **(1 × 40 = 40 अंक)**

26. Discuss the origin and development of Prakrit-language.

पाइय-भासाए उब्भव-वियासं य पयासय ।

प्राकृत-भाषा के उद्भव एवं विकास पर प्रकाश डालिये ।

OR/अथवा

Write an essay on any **one** of the following :

अहोलिहिदेसु किमवि **एगो** णिबंधो लिह ।

निम्न में से किसी **एक** पर निबंध लिखिये :

- (i) मागधी और अर्धमागधी में अन्तर ।
- (ii) प्राकृत सट्टक-साहित्य ।
- (iii) प्राकृत के महाकाव्य ।
- (iv) प्राकृत के व्याकरणों का परिचय ।
- (v) प्राकृत के चरित-काव्यों का परिचय

Lined writing area consisting of 28 horizontal lines.

Blank lined area for writing.

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	
20	
21	
22	
23	
24	
25	
26	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date